cundam obsecro & gratam vitam illam fuisse putandum est, quæ mortem non metuebatur, ærumnis carebat, pœnarum expers erat, sed iucundissima, atque omni felicitate erat cumulata?

David vates cum hinc felicem illum statum, illinc vero calamitatem, in quam genus humanum peccando delapsum erat, in mentem reuocaret, exclamat, *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis infipientibus, & similis factus est illi.* Ecce quanam infelicitas. Infensatus Adam ad summos honores, & gloriam euectus cum esset, totius orbis Dominus ac princeps, atque adeo omnium creaturarum caput constitutus, & simul Doctor, non dico in utroque iure, sed in omni scientiarum genere, immortalitatisque priuilegio donatus; felicitatem suam demens non agnouit, sed comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis: primo quod regio illo loco, paradiso inquam voluptatis, eiectus sit, quod morti & variis calamitatibus obnoxius redditus, quod per terram desertam instar iumentis sine Domino euagari, atque inter animalia viuere coactus.

Psal. 48.

Deinde, quoniam voluptatibus instar bestia, quam natura ventri obedientem finxit, indultit, ideo quoque bestia instar ad mortem tam animæ quam corporis, fuit condemnatus: postremo, quod, cum esset immortalis, in loco vitæ constitutus, & ad instar Angeli viueret, in peccatum ex gratia statu delapsus, bestiarum more mortem sentiat, iisdem omnino passionibus obnoxius. An non igitur similis factus est illis? quis cheu! talia fando temperet à lacrymis: Sed figuras in hæc rem producamus:

Magnus ille Babyloniorum Monarcha *1. Reg. 15.* Nabuchodonosor, ille inquam, qui sanctissimum simul & amplissimum Hierosolymorum templum diripuit, sacra vasa & *2. Paral. 24.* omnem sacram suppellectilem sacrilega manu profanauit, vniuersam Israelitarum nobilitatem ferro & catenis grauata captiuam in Babylonem abduxit, cum sese victoriis ac triumphis turgidus gereret insolentius, deque prouinciis ac regnis imperio *Dan. 1. 2. 3.* acqui-

aequisitio superbiat, & ad instar numinis aliquid colere vellet & adorari, occulto Dei iudicio regno & sceptro fuit priuatus, folio derurbatus, in desertum compulsus, & septem annorum spatio ferè instar per solitudinem errando herbas comedere coactus. O vere admirabilem rerum mutationem, ò subitam metamorphosim, ò vicissitudinem nunquam auditam vel visam! quis legit unquam aut vidit, regem potentissimum in animal brutum commutatum? Fuit hoc verum ostentum, vel ipsa potius figura casus illius quem protoplastus Adam incurrit; hic enim à Deo totius vniuersi rex constitutus, & quidem rex in sempiternum, simulque vitam immortalem nactus, cum fœlicitate accepta gratiaque data insolesceret, & vix seipsum nosceret, diuinos quin etiam honores ambiret, ad mortem fuit condemnatus, honoribus priuatus, paradiso expulsus, inque desertam terram, in qua cum bestiis & inter bestias ageret, relegatus, *Comparatus est itaque iumentis insipientibus & similibus factus est illis.*

Psal. 48.

III.

Sap. 2.

Ibid.

Salomon omnium mortalium sapientissimus, ac regum Iuda facile rex, status huius fœlicitatem perfectionemque exaggerans, ait, *Deus creauit hominem inexterminabilem*, id est impassibilem, qui mori non posset, & cui nihil noceret, *Et ad imaginem similitudinis suae, inuidia autem Diaboli mors intravit in mundum.* O sceleratam inuidiam! ò mortem ah nimis infœlicem! noceat, obsecro Adæ posteris, creatum à Deo hominem inexterminabilem, id est immortalem; adeo ut si primus generis nostri parens Adam non peccasset, omnes immortales fuissetis. Erat quippe immortalitas præcipuum, ac maximum status innocentiae priuilegium, ac velut gemma, quæ eum præ ceteris condecorabat. Sed Theologice hic demonstrabo, quoniam hoc ipsum modo debeat intelligi, idque breuiter, & quam possim compendiosissime.

Condidit reuera hominem Deus immortalem, pati nescium: si enim in primæua innocentia perstitisset, mori non potuisset, & ab omni passione prorsus fuisset immunis, nec mortem quam sensit degustasset, nec in

calamitates, in quas delapsus est, incidisset. Hæc quidem immortalitas ipsius naturæ debita non erat, neue ei propria: nam si materiam è qua compositus est, & temperiem qua constat, consideremus; mortalis erat, ac verè ratione. Sed Altissimus, in cuius ille protectione commorabatur, quique eius singularem quandam rationem habebat, omnipotentis sua prouidentia & scuto eum suo protegerat, nullum ut carnificis huius telum illi nocere potuisset, atque vndequaque sua eum tutela velut armis communiaret, variæque antipharmacæ dederat, quibus aduersus omnes vitæ suæ insidiantes vteretur, & profigeret ea, quæ sibi inimica atque aduersaria cognosceret.

Annon enim certum est, ac quotidiana confirmatum experientia, non nisi duabus mortem aut naturalem corruptionem vis, homini posse accidere, interna scilicet via, & intrinsecus operantibus iis, quæ intra essentia eius mœnia inclusa sunt, ut sunt, defectus caloris naturalis, item humoris radicalis, vel prædominans quædam & effrænis passio, quæ ita nimirum eum in transfuersum abripiat & perturbet, ut spiritum intercludens, mortem acceleret. Altera extrinseca, quæ ut plurimum per contraria & repugnantia prouenit, ut cibi, naturæ eius contrarii, temporis & aeris intemperies, fortunæ imperus, aliaque quæ homini exterius acciderent solent. Porro homo, quem cælum singulari quadam ratione (quandoquidem tum in protectione Dei versabatur) fouebat, nullo hæc omnia negotio peruicisset, & ut nihil contempnisset ab omni periculo tutus & immunis.